همان آگاه و هشیاری که همی رو به زندگی و کمال می‌رود. (همان، ج ۵، ص ۱۲۰)

وی آنگاه به داستان «حی بن یقظان» که دارای ساختاری اسطوره‌ای با مایه‌های فلسفی و عرفانی است می‌پردازد و می‌گوید که به نام «حی بن یقظان» دو کتاب معروف است: یکی از ابوعلی ابن سینا (۳۷۰-۴۲۸ ق) و دیگری از ابن طفیل اندلسی (۵۰۶-۵۸۱ ق مطابق با ۱۱۱۰-۱۱۸۵ م). محقق مصری احمد امین این دو کتاب را به انضمام جزوه دیگری که نسخه خطی آن را یافته، به همین نام از سهروردی مقتول (۵۷۸ ق) دانسته است و مؤلف آن را «قصه الغریبه الغریبه» نامیده و آن را با مقایسه و تحقیق و تعلیق به مناسبت هزاره ابن سینا منتشر کرده است.^۲

۱. معنای لغوی این نام نمادین، زنده بیدار است.